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Rendőrlakók CinkotánÍgy múlik el a világ dicsősége! 
Valamikor annyi rendőr védte a 
közbiztonságot a XVI. kerület-
ben, hogy még a Veres Péter 
úti kapitányság épülete is ki-
csinynek bizonyult a számuk-
ra. Természetesen nem telje-
sen emiatt, sokkal inkább a 
kerületen belüli nagy távolsá-
goknak köszönhetően, de tény, 
nem is olyan régen még Rákos-
szentmihály (Szent Korona ut-
ca – Ságvári utca sarok), illetve 
Cinkota (Vidámvásár utca – Bat-
thyány utca sarok) önálló rend-
őrőrsökkel büszkélkedhetett. 
Az előbbi helyszín több mint 
20, az utóbbi pedig több mint 30 
rendőrnek jelentette az állandó 
munkahelyet. Ehhez még hoz-
závehetjük, hogy Árpádföldön, 
az Állás utcában is volt egy nem 
hivatalos – 12-15 rendőrt foglal-
koztató – rendőrőrs. 

Ám a harmadik évezredben 
bekövetkezett rendőri „demog-
ráfiai csökkenés” eredménye-
képpen ezek az ingatlanok szép 
lassan kiürültek. Előbb az őrsök 
költöztek vissza a kapitányság 
épületébe, majd az ügyelet is 
megszűnt, később a körzeti meg-
bízotti iroda is megszűnt, s ma 
már csak a KMB-snek nevezett 
járőr tart hetenként egyszer foga-
dóórát ezeken a helyeken. Az Ál-
lás utcai faház meg is szűnt, ám 
a szentmihályi, illetve a cinkotai 
ingatlanok éveken át üresen ár-
válkodtak. 

Nos, ezen a helyzeten változta-
tott a XVI. kerület önkormányzat 
a Budapesti Rendőr-főkapitány-
sággal és a XVI. kerületi kapitány-
sággal összefogva. A cinkotai 
épületet – Vidámvásár utca 70., 
a Batthyány Ilona utca sarkánál 
–, mely az ott lakók állítása sze-
rint a két világháború között fo-
gadó volt, az önkormányzat 8 
millió forintból felújította (belül) 
és az épületben az egykori őrsi 
öltözők helyén nyolc rendőr el-
szállásolására alkalmas szállót 
alakított ki. Az esztétikus, szépen 
berendezett szobák mellett az itt 
lakó rendőrök egy tágas, kultú-
rált konyhát, női és férfi illemhe-

lyet, illetve egy tágas zuhanyzót 
kaptak. Ez a szállás gyakorlatilag 
folytatása a dr. Markó Attila alez-
redes (korábbi XVI. kerületi rend-
őrkapitány) által kezdeményezett 
„Lándzsa utcai programnak”. 
A fiatal agilis rendőrkapitány
ugyanis már Kertvárosi szolgála-
tának elején kezdeményezte az 
önkormányzatnál a rendőrlaká-
sok kialakítását, amivel szerinte a 
vidékről Budapestre kerülő fiatal
rendőröket hosszú távon a kerü-
letben lehetne tartani. 

Az első ütemben a még Sza-
bó Lajos Mátyás által vezetett 
testület öt lakást is a kerületi ka-
pitányság rendelkezésére bocsá-
tott (hármat a Lándzsa utcai lakó-
telepen, 1-1-t pedig a Miklós és a 
Baross utcában). Ez a szállásle-
hetőség pedig június 13-tól újabb 
nyolccal egészült ki. Ahogy azt a 
cinkotai rendőrszálló átadásán 
megtudtuk a nyolc férőhelyes 
szálláson jelen pillanatban hét 
rendőr (egy nő és hat férfi) lakik.
Ők azok, akik korábban kénytele-
nek voltak a pünkösfürdői rend-

őrszálló lehetőségeit igénybe 
venni. Nos, ahogy azt a cinkotai 
átadáson jelen levő legmaga-
sabb rangú rendőrtiszt, Szik 
László dandártábornok, a buda-
pesti főkapitány gazdaságvédel-
mi helyettese kifejtette, a Kertvá-
ros és Pünkösdfürdő között az út 
oda-vissza majd 50 km, melyet 
innentől kezdve távban és idő-
ben is megspórolhatnak majd a 
kerületi rendőrök. És, ha jól sáfár-
kodnak majd az idejükkel, akkor 
a megspórolt idejükben is majd 
a köz biztonságát szolgálhatják 
(például szabadidős rendőrök-
ként). 

Dr. Balázs Norbert alezre-
des, XVI. kerületi rendőrkapitány 
elmondta, hogy a kerületi rendőr-
ség a többi fővárosi kapitányság-
hoz hasonlóan 50 százalékos 
létszámhiánnyal küszködik. (Ezt 
a problémát a BRFK úgy próbál-
ja orvosolni, hogy drasztikusan 
– 120-ról 90-re, majd a tervek 
szerint 78-ra – csökkenti a kapi-
tányságon az álláshelyek szá-
mát.) Márpedig ebben a rendkí-

vül nehéz helyzetben különösen 
fontos, hogy meg tudják tartani a 
többségében vidékről érkező fia-
tal rendőröket. Sajnos, ilyenből is 
kevés van, információink szerint 
a kertvárosi rendőrkapitányság 
július 1-től három (!) rendészeti 
szakközépiskolát végzett járőrrel, 
és talán egy-két rendőrtiszti főis-
kolát végzett pályakezdő tiszttel 
egészül majd ki. Ez pedig nem 
oldja majd meg a létszámgon-
dokat. A cinkotai szálláson fenn-
maradt egy férőhely is azért lett 
fenntartva, hogy oda az újonnan 
jövő kollégák közül a legjobban 
rászoruló majd beköltözhessen. 
Felmerülhet persze annak a le-
hetősége, hogy mindhárom új 
rendőr igényelné az egyetlen 
szálláslehetőséget. Nos, szá-
mukra „jó hír”, hogy a cinkotai 
szállás hölgylakója már jelezte a 
felettesének, hogy hazakívánko-
zik – vidéki lakhelyéhez közelebb 
szeretne dolgozni –, míg az egyik 
férfi lakó valószínűleg a Lándzsa
utca egyik rendőrlakásába költö-
zik majd be, így mindjárt három 
üres férőhely várja majd az újon-
nan érkezőket.

A cinkotai rendőrszállással 
kapcsolatos, és mindenképpen a 
jelenlegi kerületi vezetést, illetve 
a rendőrkapitányság élén álló fi-
atal vezetőt dicséri, hogy úgy lát-
szik, a közeljövőben látványosan 
javulni fog a rendőrség kapcso-
lata a kerületi polgárőrségekkel. 
Ennek egyik biztos jele, hogy a 
polgárőrségek – az árpádföldi, a 
cinkotai, a mátyásföldi, a Dóra és 
a rákosszentmihályi – egyaránt 
visszakapják a rendőrségtől a 
korábbi irodájukat. A cinkotai 
polgárőrök például az említett 
szállás udvari részében találha-
tó levő kisépületbe költözhetnek 
majd vissza.

Zárásképpen Kovács Péter 
polgármestertől megtudtuk, 
hogy az önkormányzat a munka 
dandárját elvégezve az épületet 
lakhatóvá tette, ám annak kör-
nyezetét már az itt lakó rendőrök 
fogják rendbe tenni. Elvégre az 
június 13-tól már hivatalosan is 
az ő otthonuk. (F)

     Repeszgránát a tízemeletes házak tövében

A Zsélyi Aladár utcai társasházak 
mellett műanyag gázcsöveket 
fektettek le, s ahhoz ásták ki az 
árkokat, amikor a munkások egy 
második világháborús gránátot 
találtak. Hogy bizonyosak legye-
nek a dologban, kipiszkálták a 
földből, s az árok aljára fektették, 
majd értesítették a rendőrséget.

A kiérkező rendőrök körülzár-
ták a helyszínt, s egyúttal kiürí-
tették a két tízemeletes házat. 
Az otthon lévők morogva vették 
tudomásul, hogy fel kell hagyja-
nak otthoni tevékenységükkel, 
s a kordon mögött ácsorogtak, 
míg a tűzszerészek tették a dol-
gukat. A néhány kilós gránátot 
robbanásbiztos módon elszállí-
tották, majd a kerület határában 
felrobbantották – gyutacsot erő-
sítettek hozzá, ami beindítja a 
robbanást.

A régi gránátban kristályoso-
dik a robbanóanyag, és az kü-
lönösen érzékennyé válik min-

den külső behatásra – a gránát 
a gyutacs hatására szép nagyot 
robbant a kerület határában. Mint 
azt lapunknak egy hozzáértő 
helyi rendőr elmondta, a mun-
kások igen rosszul tették, hogy 
kipiszkálták a gránátot a földből. 
A kristályosodott robbanóanyag 
ugyanis akár a mozgástól, akár 
a környezeti hőmérséklet válto-
zásától beindulhat. Ha egy ilyen 
gránát felrobban, akkor a légnyo-
mástól 80-100 méteres körben ki-
törik minden ablak, a szétrepülő 
repeszek pedig kiszámíthatatlan 
sérüléseket okozhatnak. Ezért 
teljesen indokolt volt a két tízeme-
letes ház teljes kiürítése, még ha 
ez nem is tetszett különösebben 
a lakóknak.

Az különösen érdekes, ho-
gyan maradhatott észrevétlen 
a ház építésekor a földben rejlő 
gránát. Ezek a tízemeletes házak 
ugyanis cölöpökön nyugszanak, 
s a cölöpök leverése után csak 

a pincerésznél emelik ki a földet, 
tehát nem úgy történik a föld-
munka, ahogyan az például egy 
családi ház építésénél szokásos. 
A XVI. kerület egyébként a má-
sodik világháború után nem lett 
„mentesítve”, a fel nem robbant 
bombák, egyéb robbanószerek 
most is érintetlenül ott vannak a 
föld alatt. A XVI. kerület egyéb-
ként sokat kapott a második vi-
lágháborúban, ami részben a 
mátyásföldi repülőtérnek, rész-
ben a hadiüzemként működő 
Ikarus gyárnak köszönhető. Épít-
kezési szezonban átlagosan két-
három hetente kerül elő a földből 
valamilyen robbanószerkezet, a 
rekorder eddig egy hatalmas re-
pülőbomba volt, amelyet a Buda-
pesti út Szilas-patak felőli végén, 
több méter mélyen elföldelve 
robbantottak fel a tűzszerészek.

Építkezés, árokásás előtt cél-
szerű érzékeny fémkeresővel 
átvizsgáltatni a területet annak, 
aki feltétlenül el kívánja kerülni a 
bombameglepetést. Ha erre nem 
telik, akkor a földmunka során 
esetlegesen előkerülő fémtárgyat 
kellő óvatossággal kell kezelni, s 
ha felmerül a gyanú, hogy rob-
banószert rejt a föld, menjenek 
onnan jó messze, s értesítsék a 
rendőrséget. (F)

Dr. Markó Attila alezredes, Szik László dandártábornok, Kovács 
Péter polgármester, Kovács Raymund alpolgármester, dr. Balázs 
Norbert XVI. kerületi rendőrkapitány és Kolozsi Csaba, a Közrend-
védelmi Osztály vezetője a rendőrszállás átadásán

Kiürítették a házakat...   ... amíg dolgoztak a tűzszerészek

Munkások és tűzszerészek

Viharos idők

Hatalmas vihar tört rá június 5-én 
este a XVI. kerületre. Az áldás-
ból nyilván más városrésznek 
is jutott, ám a nyomokból úgy 
tűnt, hogy Rákosszentmihály 
Mátyásfölddel összeérő része, a 
Centenáriumi lakótelep melletti 
utcák kapták a legtöbbet. Hogy 
a szerkesztőség bukóablakain 
bekúszott a víz és a jég, az hagy-
ján. Igazán szép látványban volt 
része Kovács Péter polgármes-
ternek, aki a vihar után azonnal a 
károk helyszínére indult.

A Sasvár utca Ikarus felé eső 
végén, a Géza utca keresztező-
désében van egy mélyen fek-
vő szakasz. A lehullott rengeteg 
eső és jég a környékről mind erre 
folyhatott, s egy egészen külön-
leges természeti jelenséget ala-
kított ki, amire ritkán van példa 
júniusban. A rengeteg jég több 
tíz méter hosszan beborította az 
árkot, ha kicsit eligazgatta volna 
lapáttal az ember, akár síelni is 
lehetett volna a tetején (Fenti ké-
pünkön, az árok mellett a polgár-
mester egy lakóval beszélget). 
Az itteniek elmondták, hogy bár 
sok mindent láttak már errefelé, 
s néha igazán nagy vizek is jöt-
tek, ilyen mennyiségű jégre senki 
nem emlékszik a környéken.

Soká nem időzhettünk, mert a 
fotósnak és a polgármesternek is 
akadt dolga elég. A Batsányi ut-
cában egy hatalmas ág szakadt 

az útra (ez látható címoldali ké-
pünkön), kissé feljebb egy faosz-
lopot tartó beton-gyám tört ketté, 
s leszakadtak a vezetékek (nem 
is volt kábeltévé és telefon egy 
ideig). A Köztársaság utca 33. 
előtt fa zuhant egy Suzukira, az 
Akácfa utca 30. előtt szintén gép-
kocsi volt az áldozat. A Sándor 
utca 108. szám alatti ház udva-
rából 50 köbméter 
vizet szivattyúztak 
ki, a víz a házba is 
beömlött. A Lajos 
utca 19-ben és a 
Jászhalom utca 8-
ban 8-10 méteres 
fák zuhantak a la-
kóházakra.

Igen nagy baj 
történt a Hársfa ut-
ca egyik családi há-
zánál: a hosszabb 
ideje befejezetlenül 
álló ház tetőzetéről 
jelentős területen 

lesodorta a cserepeket a szél. 
Itt futottunk ismét össze a pol-
gármesterrel, aki a tűzoltókkal 
próbálta elintézni (akik leverték 
a lógó cserepeket), hogy ugyan 
rakjanak már fel valami fóliát a te-
tőre, hiszen további eső volt vár-
ható. A tűzoltók persze nincsenek 
erre felkészülve, így Kovács Péter 
polgármester az Exkluzív Bau ve-
zetőjének segítségét kérte, hogy 
a két asszony által lakott ház ne 
sérüljön jobban. Lovró József 
este 11 óra tájban a helyszínre is 
érkezett, s jött vele egy komplett 
tetőfedő brigád is, akiket útköz-
ben szedett össze. Ők jókora lét-
rákkal felkapaszkodtak a tetőre, s 
igen szakszerűen elrendezték a 
cserepeket, majd vízhatlan tető-
fóliával úgy leszigetelték a tetőt, 
hogy azután már simán kibírta az 
éjjel jött további nagy esőt.

Jó tett helyébe jót várj – gon-
dolhatta a polgármester, s pár 
nappal később irodájában fo-
gadta a cég vezetőjét és a dolgo-
zókat: valamennyien emléklapot 
vehettek át a helytállásért. Ké-
pünkön a ház és a brigád. (F)


